_____ فاطمه جان احمدی و همکار

سیره پیامبر (ص) بیانگر فراهم آوردن شرایط مناسب برای علم‌آموزی زنان بوده است که با دقت در عملکرد نبی مکرم اسلام می‌توان این سیره را در دو شیوه آموزش عمومی و خصوصی یافت.

نهاد آموزشی عمومی در مسجد النبی (ص)

حضور اجتماعی زنان در صدر اسلام در پیگیری علمی آن‌ها از محضر نبی (ص) (بخاری، ۱۴۰۱ق/ ۱۹۸۱: ۱/ ۳۴) و اهل بیت دیده می‌شود. آموزش در صدر اسلام در مکان‌های مختلف انجام می‌شد، خانه ارقم بن ابی الارقم از ابتدایی‌ترین خانه‌هایی بود که در مکه محل آموزش اسلام بود (ابن عبد البر، ۱۴۱۲ ق/ ۱۹۹۲: ۱/ ۱۳۱) و در مدینه خانه‌های یشریان ابتدایی‌ترین مکان آموزش بود که مصعب بن عمیر برای آموزش بدان‌جا می‌رفت (بیهقی، ۱۴۰۵ ق/ ۱۹۸۵: ۲/ ۴۳۷).

حضور اجتماعی زنان با گسترش اسلام در مدینه معمولاً در مسجد النبی انجام می‌شد تا بدان‌جا که دربی برای رفت‌وآمد بانوان اختصاص یافت (طیالسی، بی‌تا: ۲۵۱). بیشتر آموزش‌های پیامبر (ص) در مسجد النبی انجام می‌شد و مسجد مهم‌ترین مرکز تجمع علمی و فرهنگی بود.

وی با ازدواج با زنانی از قبایل مختلف و آموزش مسائل دینی به آنان، امکان فراهم آمدن نهاد تعلیم و تربیت زنان را در منزل خود فراهم ساخته بود (بلاغی، ۱۳۸۶ ق: مقدمه دوم / ۱۰۲۱) و این امر سبب می‌شد تا بانوان به راحتی بتوانند از این طریق به مسائل مورد نیاز خود دست یابند و جواب پرسش‌های خود را با کمترین واسطه از مرکز رسالت دریافت کنند.

همسران نبی (ص) پس از یادگیری از محضر نبی (ص)، به عنوان امهات المؤمنین پاسخ‌گوی پرسش‌های زنان و مردان بودند (بخاری، ۱۴۰۱ ق / ۱۹۸۱: ۱۱۶ / ۶، ۶۸، ۱۸۲ / ۷؛ نیسابوری، بی تا: ۱۵۸ / ۶، ۱۶۷، ۶۶ / ۸). گستره این تعلیم به حدی رسید که امروزه می‌توان فقه اهل سنت^۲ را وابسته به عایشه دانست (بخاری، ۱۴۰۱ ق / ۱۹۸۱: ۱۱۶ / ۶، ۶۸، ۱۸۲ / ۷؛ نیسابوری، بی تا: ۱۵۸ / ۶، ۱۶۷، ۶۶ / ۸). روایت حدیث از طریق بانوان اهل بیت (ع) یکی از راه‌های آموزش علمی و فرهنگی بود. زنان پس از آموزش از محضر نبی (ص) به روایت حدیث می‌پرداختند (طوسی، ۱۳۷۳: ۵۱ - ۵۳).

گستره علم و فرهنگ همراه با خواندن و نوشتن سبب شد تا بسیاری از زنان به جمع قرآن به صورت شخصی بپردازند و قرآن‌هایی به نام مصحف برای خود داشته باشند. مصحف فاطمه (س) و مصحف همسران پیامبر (ص) از این جمله است، علاوه بر آن زنان دیگری نیز اقدام به جمع‌آوری قرآن می‌کردند که می‌توان از جمله آنان به ام‌ورقه اشاره کرد (کحاله، ۱۴۰۴ ق / ۱۹۸۴: ۲۸۵ / ۵).

یکی دیگر از مهم‌ترین راه‌های حفظ و گسترش آموزه‌های دینی امر به معروف و نهی از منکر بود که سبب استحکام قوانین شرع می‌شد، این امر اختصاصی به مردان نداشت (آل عمران / ۳ / ۱۰۴) و در صدر آن امهات المؤمنین امر به معروف و نهی از منکر می‌کردند (طبرسی، ۱۴۰۳ ق: ۱ / ۱۶۶).

تعالیم فاطمه (س) به خواص

همچنان‌که در صدر اسلام رسول الله (ص) حکومت سیاسی تشکیل داد و افرادی که در صدر حکومت نبودند، رفتارهای سیاسی از خود نشان می‌دادند. زنان نیز از این امر مستثنی نبودند و در امور سیاسی شرکت داشتند. یکی از مهم‌ترین رفتارهای نمادین سیاسی زنان در صدر اسلام، هجرت از دیار کفر بود که زنانی همچون ام‌کلثوم بنت عقبه (مقریزی، ۱۴۲۰ق/ ۱۹۹۹: ۱/ ۳۰۲) با تحمل شرایط دشوار از مکه سر به بیابان گذاشت و به مدینه هجرت نمود و اُمیمه بنت بشر^۳ از همسر و خانواده‌ی مشرک خود فرار کرد و به مدینه رفت (مقریزی، ۱۴۲۰ق/ ۱۹۹۹: ۱/ ۳۰۳). رسول خدا (ص) با وجود پیمان حدیبیه که با کافران بسته بود، بر اساس فرمان الهی به این زن پناهندگی سیاسی داد و پناهندگی سایر زنان را نیز به شرط امتحانشان بر اساس ایمان به خدا و رسول (ص) می‌پذیرفت (طبرسی، ۱۳۷۲: ۹/ ۴۱۰).

زنان اهل بیت رسول خدا (ص) نیز حضور فعالی در امور سیاسی داشتند. رسول خدا (ص) در جریان مباحله، دختر خود حضرت فاطمه (ص) را به‌عنوان نماینده‌ی زنان در مقابل گروه سیاسی نجران برد تا به مباحله و ملاعنه بپردازند (طبرسی، ۱۳۷۲: ۲/ ۷۶۲) و در قضیه‌ی صلح حدیبیه که صحابه‌ی رسول خدا (ص) حاضر به پذیرش دستور نبی (ص) نشدند، ام‌سلمه با ارائه‌ی راهکاری سیاسی به رسول خدا (ص) پیشنهاد داد تا بدون توجه به اصحاب، خود اقدام به تراشیدن سر کند و قربانی را انجام دهد. این راهکار ام‌سلمه و عمل رسول خدا (ص) سبب شد تا سایر اصحاب نیز از ایشان پیروی کنند (طبری، ۱۳۸۷ق/ ۱۹۶۷: ۲/ ۶۳۷؛ بخاری، ۱۴۰۱ق/ ۱۹۸۱: ۳/ ۱۸۲).

کارکرد نهاد سیاسی ناظر به حضور سیاسی زنان

گسترش دعوت رسول خدا (ص) در سال‌های آخر عمر ایشان سبب شد تا نهادهای سیاسی گسترش یابند و این امر در سال نهم هجری به اوج خود رسید و به‌سال سنه‌ی الوُفُود نامبردار شد (ابیاری، ۱۴۰۵ق: ۱/ ۲۶۱).

این بانوان در جنگ‌ها به مداوای بیماران می‌پرداختند و در جنگ‌ها به همراه رسول خدا(ص) حضور می‌یافتند و برخی همچون رفیده دارای خیمه‌هایی بودند که به واحد درمانی اختصاص داشت و بیمارانی که نیاز به پرستاری داشتند (همچون سعد بن معاذ که به شدت زخمی شده بود)، به این خیمه‌ها انتقال می‌یافتند (ابن عبد البر، ۱۴۱۲ ق/ ۱۹۹۲: ۴/ ۱۸۳۸). بانوانی که اقدام به مداوای بیماران و بستن زخم مجروحان می‌کردند از طرف رسول خدا(ص) تشویق شده و با دعای خیر پیامبر همراه می‌شدند (ابن اثیر، ۱۴۰۹ ق/ ۱۹۸۹: ۶/ ۳۱)، این امر مؤید حضور زنان در صحنه‌های نبرد است.

نهاد نظامی

اسلام جهاد ابتدایی را به دلیل روحیه زنان از دوش آنان برداشته است (صدوق، ۱۴۱۳ق: ۳/ ۵۶۱)؛ ولی دفاع را از جمله وظایف آنان به‌شمار آورد (کلینی، ۱۳۶۴: ۵/ ۹). در عین حال حضور بانوان صدر اسلام را می‌توان در جبهه‌های نبرد برای امداد و پشتیبانی و تدارکات مشاهده کرد که برخی اسلحه با خود حمل می‌کردند و در صورت نیاز دشمنان را می‌کشتند، ام عماره در جنگ اُحد با دفاع از جان پیامبر(ص) با دشمنان جنگید و زخم‌های اساسی برداشت تا آنجا که پیامبر(ص) در حق او فرمود: «مقام نسیبه بنت کعب الیوم خیر من مقام فلان و فلان» (واقعی، ۱۴۰۹ ق/ ۱۹۸۹: ۱/ ۲۶۹)، صفیه دختر عبدالمطلب در جنگ خندق به مرد یهودی که وارد قسمت بانوان شده بود، حمله کرد و او را کشت (ابن سعد، ۱۴۱۰ ق/ ۱۹۹۰: ۸/ ۳۴). در جنگ خیبر بیست زن شرکت داشتند (واقعی، ۱۴۰۹ ق/ ۱۹۸۹: ۲/ ۶۸۵ - ۶۸۷). در جنگ حنین ام عماره با شمشیر و ام‌سلیم با خنجر و سایر زنان هنگام شکست مسلمانان، شروع به جنگیدن می‌کردند و ام عماره با سرزنش فراریان آنان را به بازگشت به صحنه جنگ فرا می‌خواندند

(بیهقی، ۱۴۰۵/ق/ ۱۹۸۵: ۱۵۰/۵).

۴. رمله بنت حارث، همسر معاذ بن الحارث است که معاذ یکی از پیشگامان انصار هستند که در مکه اسلام آورد و منزل او به محل میزبانی مهمانان پیامبر(ص) در مدینه تبدیل شد.

منابع

- قرآن کریم.
- امام صادق(ع) (۱۴۰۰ق). مصباح الشریعه. چ ۱. بیروت: اعلمی.
- ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن علی بن ابی‌الکرم (۱۳۸۵ق / ۱۹۶۵م). الکامل فی التاریخ. ۱۳جلدی. بی‌جا. بیروت: دار صادر / دار بیروت.
- ابن اثیر، ابوالحسن علی بن محمد ابن اثیر (۱۴۰۹ق / ۱۹۸۹م). أسد الغابه فی معرفه الصحابه. بی‌جا. بیروت: دارالفکر.
- ابن حیون، نعمان بن محمد مغربی (۱۳۸۵ق). دعائم الإسلام. به تحقیق آصف فیضی. چ ۲. قم: مؤسسه آل‌البیت (ع).
- ابن خلدون، عبد الرحمن (۱۳۷۵ ق). تاریخ ابن خلدون. به تحقیق خلیل شحاده. الطبعة الثانی. بیروت: دارالفکر.
- ابن سعد (کاتب واقدی) (۱۳۷۴ق). الطبقات الکبری. ترجمه محمود مهدوی دامغانی. تهران: فرهنگ و اندیشه.
- ابن سعد، محمد بن سعد بن منیع الهاشمی البصری (۱۹۹۰ م / ۱۴۱۰ق). الطبقات الکبری، الطبعة الاولى. ۸ جلدی. بیروت: دارالکتب العلمیه.
- ابن عبد البر، أبو عمر یوسف بن عبد الله بن محمد (۱۴۱۲ق / ۱۹۹۲م). الاستیعاب فی معرفه الأصحاب. به تحقیق علی محمد البجاوی. الطبعة الأولى. بیروت: دار الجیل.
- ابن قتیبه دینوری (۱۴۱۸ق). عیون الاخبار. ۴جلدی. بیروت: دارالکتب العلمیه.

رهیافت‌های جامعه‌شناختی نقش‌های اجتماعی... _____ فاطمه جان احمدی و همکار

- ابن الکلبي، ابو المنذر هشام بن محمد (۱۳۶۴ق). *كتاب الأصنام (تنکيس الأصنام)*. به تحقیق احمد زکی باشا. چ ۲. تهران: نو.
- ابن کثیر دمشقی، ابوالفداء اسماعیل بن عمر (۱۴۰۷ ق / ۱۹۸۶ م). *البدایة و النهایة*. بی‌جا. بیروت: دارالفکر.
- ابن هشام، عبد الملک الحمیری المعافری (بی‌تا). به تحقیق مصطفی السقا و ابراهیم الأبیاری و عبد الحفیظ شلبی. بیروت: دارالمعرفة.
- ابیاری، ابراهیم (۱۴۰۵ ق). *الموسوعة القرآنیة*. چ ۱. قاهره: مؤسسه سجل العرب.
- اچ. ترنر، جانانان (۱۳۷۸). *مفاهیم و کاربردهای جامعه‌شناسی*. ترجمه محمد فولادی و محمد عزیز بختیاری. چ ۱. قم: مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی (ره).
- احمد بن حنبل (بی‌تا). *مسند احمد*. بیروت - لبنان: دار صادر، بی‌جا.
- انصاری زنجانی خوئینی، اسماعیل (۱۴۲۸ق). *الموسوعة الكبرى عن فاطمة الزهراء*. ۲۵ جلدی. قم: دلیل ما. چاپ ۱.
- بخاری، ابو عبدالله محمد بن اسماعیل (۱۴۰۱ ق / ۱۹۸۱ م). *صحیح البخاری*. چاپ استانبول: دارالفکر للطباعة والنشر والتوزیع.
- بشیریه، حسین (۱۳۸۷). *جامعه‌شناسی سیاسی (نقش نیروهای اجتماعی در زندگی سیاسی)*. چ ۱۶. تهران: نی.
- البلاذری، أبو الحسن أحمد بن یحیی (۱۹۸۸ م). *فتوح البلدان*. بیروت: دار و مکتبه الهلال.
- بلاغی، سید عبد الحجت (۱۳۸۶). *حجۃ التفاسیر و بلاغ الاکسیر*. ۷ جلدی. چ ۱. قم: حکمت.
- بیهقی، ابوبکر احمد بن الحسین (۱۴۰۵ ق / ۱۹۸۵ م). *دلائل النبوة و معرفه أحوال صاحب الشریعة، عبد المعطی*. به تحقیق قلعه‌چی. الطبعة الأولى. بیروت: دار الکتب العلمیة.
- ثعلبی نیشابوری، ابو اسحاق احمد بن ابراهیم (۱۴۲۲ ق). *الکشف و البیان عن تفسیر القرآن*. به تحقیق: ابو محمد بن عاشور. ۱۰ جلدی. بیروت: دار احیاء التراث العربی. طبعه الاولى.

القاهرة: دار إحياء التراث العربی، مکتبه ابن تیمیة، الطبعة الثانية.
- طبرسی، فضل بن حسن (۱۳۷۲). *مجمع‌البیان فی تفسیرالقرآن*. ترجمه محمدجواد بلاغی. ۱۰جلدی. چ ۳. تهران: ناصر خسرو.
- طبرسی، احمد بن علی (۱۴۰۳ق). *احتجاج علی اهل اللجاج*. به تحقیق محمدباقر خراسان. ۲جلدی. چ ۱. مشهد: نشر مرتضی.
- طبری، ابو جعفر محمد بن جریر (۱۳۸۷ ق / ۱۹۶۷ م). *تاریخ الطبری: تاریخ الامم و الملوک*. به تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم. الطبعة الثانية. بیروت: دارالتراث.
- طوسی، محمد بن حسن (۱۳۷۳). *رجال الطوسی*. به تحقیق جواد قیومی اصفهانی. قم: مؤسسه النشرالاسلامی التابعة لجامعة المدرسین بقم المقدسه.
- طیالسی، سلیمان بن داود (بی‌تا). *مسند ابی داود الطیالسی*. بی‌چا. بیروت - لبنان: دار المعرفة.
- قرائی مقدم، امان اله (۱۳۸۲). *مبانی جامعه‌شناسی*. چ ۴. تهران: ابجد.
- قرشی، سید علی اکبر (۱۳۷۷). *تفسیر احسن الحدیث*. چ ۳. تهران: بنیاد بعثت.
- قرطبی، محمد بن احمد (۱۳۶۴). *الجامع لأحكام القرآن*. چ ۱. تهران: ناصر خسرو.
- قزوینی، ابن ماجه، محمد بن یزید (بی‌تا). *سنن ابن ماجه*. *عبدالباقی محمدفؤاد*. بی‌چا: دار الفکر للطباعة والنشر والتوزیع. بی‌چا.
- قنادان، منصور و همکاران (۱۳۸۸). *جامعه‌شناسی (مفاهیم کلیدی)*. چ ۱. تهران: آوای نور.
- کحاله، عمر رضا (۱۴۰۴ق / ۱۹۸۴م). *اعلام النساء فی عالمی العرب و الاسلام*. الطبعة الخامسة، بی‌چا: مؤسسه الرسالة.

رهیافت‌های جامعه‌شناختی نقش‌های اجتماعی... _____ فاطمه جان احمدی و همکار

- کلینی، محمد بن یعقوب (۱۳۶۴). *الروضة من الكافي*. به تحقیق علی‌اکبر غفاری و هاشم رسولی محلاتی. ۲ جلدی. چ ۱. تهران: علمیه اسلامیة.
- _____ (۱۴۰۷ ق). *الكافي*. تدوین از سوی علی‌اکبر غفاری و محمد آخوندی. چ ۴. تهران: دارالکتب الإسلامیة.
- کوئن، بروس (۱۳۷۶). *مبانی جامعه‌شناسی*. ترجمه غلام‌عباس توسلی. تهران: سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاه‌ها (سمت). چ ۹.
- _____ (۱۳۸۶). *درآمدی به جامعه‌شناسی*. محسن ثلاثی. چ ۶. تهران: توتیا.
- گیدنز، آنتونی (۱۳۷۳). *جامعه‌شناسی*. ترجمه منوچهر صبوری. چ ۱. تهران: نی.
- متقی هندی (۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۹ م). *کنز العمال*. به تحقیق الشیخ بکری حیانی. بیروت: مؤسسه الرسالہ.
- مجلسی، محمد باقر (۱۳۸۴). *حیاء القلوب*. ۵ جلدی. چ ۶. قم: سرور.
- _____ (۱۴۰۳ ق). *بحارالانوار*. ۱۱۱ جلدی. بیروت: دار احیاء التراث العربی. چ ۲.
- مصطفوی، حسن (۱۳۶۸). *التحقیق فی کلمات القرآن الکریم*. ۱۴ جلدی. چ ۱. تهران: وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی.
- مقریزی، تقی‌الدین أحمد بن علی (۱۴۲۰ ق / ۱۹۹۹ م). *امتاع الأسماع بما للنبی من الأحوال و الأموال و الحفدة و المتاع*. الطبعة الأولى. محمد عبد الحمید التحقیق، النمیس. بیروت: دارالکتب العلمیة.
- میدانی نیشابوری، احمد بن محمد (۱۴۰۷ ق) *مجمع‌الامثال*. ۲ جلدی. مشهد: معاونت فرهنگی آستان قدس رضوی.
- نوایی، علی‌اکبر (۱۳۷۷). «مقایسه جامعه مدنی و دینی». *پژوهش‌های اسلامی و دینی*. ش ۱۴. ص ۲۲۴-۲۵۲.
- نوری، حسین بن محمد تقی (۱۴۰۸ ق). *مستدرک الوسائل و مستنبط المسائل*. چ ۱. قم: مؤسسه آل‌البیت (ع).
- نیسابوری، مسلم (بی‌تا). *صحیح مسلم*. بیروت - لبنان: دارالفکر.
- واردی، سید تقی (۱۳۸۹). *نقش همسران رسول خدا (ص) در حکومت امیر مؤمنان*. چ ۲. قم: مؤسسه بوستان کتاب.

جامعه‌شناسی تاریخی _____ دوره ۱۱، شماره ۱، بهار و تابستان ۱۳۹۸

- الواقدی، محمد بن عمر (۱۴۰۹ / ۱۹۸۹). کتاب المغازی. تحقیق مارسدن جونس. ج ۳. بیروت: مؤسسه الأعلمی.
- هاشمی بغدادی، ابو جعفر محمد بن حبيب بن امیه (بی‌تا). به تحقیق ایلزہ لیختن شتیر. بیروت: دار الآفاق الجدیة.
- یعقوبی، احمد بن أبی یعقوب (بی‌تا). تاریخ الیعقوبی.